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DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
COORDINAMENTO DELLE CLASSI L-20, LM-59, LM-92, LM-GASTR  

ALLEGATO n. 1 al 
Regolamento didattico del Corso di Laurea magistrale in Comunicazione per 
l’enogastronomia (classe LM-92 e LM-GASTR) 
 
 
Ulteriori specificazioni in relazione all’art. 8 
Altre attività formative 
 
Il Corso di Studio prevede 9 CFU di Tirocinio formativo e di orientamento. Inoltre, prevede 
l’acquisizione di Altre competenze utili per l’inserimento del lavoro nella misura di 5 CFU. 
 
I CFU relativi alle altre attività formative, di cui all’art.10, comma 5, lettera d) del D.M. 
270/2004 e previste nell’Ordinamento del Corso di Studio, possono essere conseguiti svolgendo 
le attività di seguito elencate, entro i limiti previsti dal Manifesto: tirocini formativi, di 
orientamento e stage presso studi professionali, imprese, industrie ed enti pubblici o privati che 
operano nei campi di interesse del Corso di Studio. Tali CFU vengono assegnati e valutati 
secondo le modalità specificate nel Regolamento di Ateneo relativo ai Tirocini. 
 
Potrà essere riconosciuta la partecipazione a seminari, conferenze o workshop organizzati dai 
Corsi di Studio, ovvero da enti pubblici o privati e organizzazioni studentesche. Nel caso di 
seminari/workshop/conferenze organizzati da soggetti diversi dai Corsi di Studio, la 
partecipazione potrà essere riconosciuta qualora il programma del 
seminario/workshop/conferenza, prima del suo svolgimento, sia stato approvato dal Consiglio 
e sia stato deliberato il numero dei CFU accreditabili. Lo studente, ai fini del riconoscimento 
dei CFU, dovrà produrre una documentata relazione sulle attività svolte e sui risultati 
conseguiti, sottoscritta, oltre che dallo studente stesso, dal soggetto responsabile del 
seminario/workshop/conferenza. 
 
Per il riconoscimento delle suddette attività, lo studente deve presentare specifica richiesta al 
Coordinatore del CCCS per il tramite del Segretario didattico che provvede a sottoporre la 
richiesta al Consiglio per le conseguenti autorizzazioni e determinazioni. 
 
Il Consiglio di coordinamento di corso di studio valuta caso per caso le attività svolte, tenuto 
conto della documentazione prodotta dallo studente e dell’eventuale giudizio espresso dagli 
organizzatori di dette attività; in caso di valutazione positiva, il Consiglio di coordinamento di 
corso di studio attribuisce i relativi CFU. 
 
Per giustificate ragioni di particolare urgenza, l’autorizzazione allo svolgimento di attività 
formative di cui al presente allegato potrà essere rilasciata dal Coordinatore del Consiglio di 
coordinamento di corso di studio in sostituzione del Consiglio. Detta autorizzazione sarà portata 
a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio. 
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DIPARTIMENTO CULTURE E SOCIETÀ 
COORDINAMENTO DELLE CLASSI L-20, LM-59, LM-92, LM-GASTR  

Ulteriori specificazioni in relazione all’art. 25 
Riferimenti 
 
Dipartimento Culture e Società 
viale delle Scienze ed. 15 
90128 Palermo 
 
Coordinatore del Corso di studio 
Prof. Dario Mangano 
E-mail: dario.mangano@unipa.it 
Tel. 09123896310 
 
Coordinatore Vicario 
Prof. Emanuele Crescimanno 
E-mail: emanuele.crescimanno@unipa.it 
Tel. 09123896318 
 
Responsabile della U.O. Didattica assegnato al Cds 
Dott.ssa Giovanna Cancascì 
E-mail: giovanna.cancasci@unipa.it 
Tel. 09123899520 
 
Contact person per l’internazionalizzazione 
Prof. Mauro Ferrante 
E-mail: mauro.ferrante@unipa.it 
Tel. 09123895433 
 
Manager didattico del Dipartimento 
Dott. Pietro Di Lorenzo 
E-mail: pietro.dilorenzo@unipa.it 
Tel. 09123860076 
 
Rappresentanti degli studenti: 
 
Alessandra Bondì (L-20 M&I) alessandra.bondi@community.unipa.it 
Caterina Bono (LM-

GASTR) 
caterina.bono05@community.unipa.it 

Giulia Castelli (L-20) giulia.castelli04@community.unipa.it 
Stefania Cocchiara (L-20) stefania.cocchiara@community.unipa.it 
Gabriella  Costanza (LM-59) gabriella.costanza@community.unipa.it 
Clara Gregorio (L-20) clara.gregorio@community.unipa.it 
Ana Maria Ivanus (L-20) anamaria.ivanus@community.unipa.it 
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Alessia Larocca (LM-92 
gastr) 

alessia.larocca02@community.unipa.it 

Giulia Maganuco (LM-92) giulia.maganuco@community.unipa.it 
Davide Mutoli (L-20) davide.mutoli@community.unipa.it 
Lorenzo Palazzolo (L-20 

M&I) 
lorenzo.palazzolo@community.unipa.it 

Andrea 
Maria 

Rapisarda 
Mattarella (LM-59) 

andreamaria.rapisardamattarella@community.unipa.it 

Giulia Eva Russo (L-20) giuliaeva.russo@community.unipa.it 
Agata Ruvolo (L-20) agata.ruvolo@community.unipa.it 

 
 
Componenti della Commissione Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento: 
 
L-20 Scienze della Comunicazione 
prof. Ruben Vernazza: ruben.vernazza@unipa.it 
sig. Antonio Luis Giudice (studente): antonioluis.giudice@community.unipa.it 
 
LM-59 Comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità 
prof. Alberto Trobia: alberto.trobia@unipa.it 
dott.ssa Gabriella Costanza (studentessa): gabriella.costanza@community.unipa.it 
 
LM-92 Comunicazione del patrimonio culturale 
Prof. Francesco Mangiapane: francesco.mangiapane@unipa.it 
dott.ssa Chiara Lo Biundo (studente): chiara.lobiundo@community.unipa.it 
 
Indirizzo internet: 
Classe LM-92 
https://www.unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta/cds/comunicazioneperlenogastronomia2288/ 
 
Classe LM-GASTR 
https://www.unipa.it/dipartimenti/cultureesocieta/cds/comunicazioneperlenogastronomia2289/ 
 
Riferimenti: Guida dello studente, Guida all’accesso ai corsi di laurea o di laurea magistrale, 
Portale “Universitaly” http://www.universitaly.it/ 


